Virum coniux coniugi mortis causa posset donare, olim dubitatum fuit, maxime circa illas donationes, per quas statim transferebantur dominium, quantumvis reuocabile. Fulcinius ita permitti posse donationes putabat, si mortis causa in praetextum quaesita non fuisset; sed quia maritus iustissimum mortis metum habebat. Neratius vero, cuius sententia obtinuit, censuit, sufficere quancumque mortis existimationem, *l. Fulcinius. 43. de mort. causa donat.* quia in hoc tempus excurret donationis euentus, quo vir, & vxor esse desinunt, *l. quia. 10. hoc tit.* Valet ergo inter coniuges, non tantum ea, in qua dominium post mortem transfertur, sed & illa, per quam statim translatio fit dominij reuocabilis, *l. siue autem 9. §. ult. l. interim 11. §. 1. hoc tit.* Inter quas illa insignis est differentia: quod datio qua transfert dominium statim, retroagitur ad tempus traditionis, si mors eueniat rebus integris; impleta enim conditione mortis, initium actus spectamus, *arg. ex l. necessario 8. de periculo, & commodo rei vend.* altera vero donatio non retroagitur, quia differtur translatio dominij in tempus mortis, & ex tunc incipit operari. Cuius differentiae effectus subtilius, quam ceteri *l. Consulti*, prosequitur *Ulpianus in d. l. si interim 11. §. quando cum seqq. usque ad pen. ult.* Nosque exposuimus in nostro tract. de donat. causa mort. Prouenit ex hac differentia diuersus quoad adquisita per seruum donatum effectus. Quippe si dilata fuit dominij adquisitio post mortem, quia interim seruus donatus manet in dominio donatoris, nec medio tempore spectat villo modo ad donatarium, *l. si seruus 76. de hered. instit.* vbi alius extat effectus, non acquirit donatario, sed donatori. Quod si fiat per translationem dominij, quia reducitur ad id tempus, quo facta fuit morte sequuta, adquisita medio tempore sequuntur donatarium, interim tamen adquisitio in pendentem est, *l. si is seruus 20. hoc tit. iuncta l. si mortis 40. de mort. causa donat.* Itaque in retroactione, donatio haec causa mortis, cuius

ius translationis dominij effectus confertur post mortem, comparatur simplici donationi inter coniuges; vt enim hæc non retroagitur, ita nec illa. Sic sentiunt Clarus, & Couarrub. apud Gentilem *lib. 3. cap. 34. & 35.* Cujac. *lib. 15. qq. Papin. in d. l. 76. de hered. instit. Gifan. in d. l. 40.* quidquid aliter D. Larreatig. *d. lib. 4. cap. 9. num. 6.* Quare acquisita interim per seruum coniugi donatum, sequuntur donatorem, non donatarium. Nunc agendum esset de *l. donationes quas parentes 25. C. hoc tit.* sed commodiori loco reseruamus.

10 Diximus per seruum donatum donatario coniugi non acquiri absolutè, neque ex re eius; videamus, si saltem acquirat donatario ex operis. Quod idem est, ac querere, si seruus à viro vxori donatus sit, & aliquas operas ediderit vxori, reuocata postea donatione, an precium operarum teneatur restituere marito? Vel an si retento dominio serui, maritus operas concesserit vxori, illicita sit donatio? Hęc questio extat decisa in *l. si vir 18. l. si id quod 28. §. si quas 2. l. sed si vir 31. §. si vir. 1. hoc tit.* in quibus docemur in his speciebus non versari illicitam donationem. Si iuris strictam rationem intueamur, acquisitio, quæ fit ex operis, non minus requirit bonam fidem, quam acquisitio, quæ procedit ex re ipsius donatarij, *l. adquiruntur 10. §. de his 3. cum seqq. de acquir. rer. domin. §. de his autem inst. per quas person. nob. acquir.* Et in acquisitione ex operis non magis donatarij industria perspicitur, quam in donatione, quæ fit ex re ipsius. Vtraque enim prouenit ab industria serui, & eius facto peragitur. Sed quia hæc non sunt tanquam inter infestos tractanda, placuit, vt non minus mulier vti posset seruis mariti, ancillisque ad suas operas, & ad lanificia; quam alijs vtensilibus, & vestibus, *d. l. id quod 28. §. si quas 2.* Ecce ab stricta ratione recessum fuit æquitatis intuitu. Vide Gentilem, qui tamèn non hoc modo disputat, *lib. 2. cap. 18. & 19.*

11 In his tamèn casibus, in quibus vxor operis,

ris, ministerioque seruorum mariti utitur, naturali ratione tenetur illis exhibere alimenta, *l. in rebus 18. §. possunt 2. commod.* alioquin ex re viri locupletaretur, & vir pauperior fieret, amissis operis seruorum, & illis inutiliter pactis, *arg. ex l. 3. de operis seruor.* auaritiaq; mulieris argueretur, quæ sibi commodum procuraret, & cibarium damnus imputaret marito: qui familiam propriam, & in commune operantem alere tenetur, *l. sed si vir 3. §. non videtur 9. cum seq. hoc tit.* Ergo si familiam vxoris pauit, condicet, quidquid in alimenta insumpsit. Item si vestimenta seruis dedit; quia donatio est, non valet; sed eatenus reuocatur; quatenus manent vestimenta, non si vsu fiant deteriora; quia in hoc articulo etiam dicimus, quæ de vsu vestimentorum concessio mulieri annotata manent, *l. in rebus 66. §. 1. solut. matrim.*

12 Salebrosa sunt hæc, de quibus disputauimus: hætenus; cætera prosequemur expediitius. Valet donatio facta ad vecturam, vel vectigal in itinere præstandum, ab vxore, *l. si quis pro vxore 21. in princip. hoc tit.* Vectigal præstandum in itinere fortè est portorium, quod soluebatur à transeuntibus per pontes equis, carrucisve, de quo agitur in *l. cum in plures 60. §. penult. locati*, videndi Pancirol. *lib. 3. var. cap. 31. tit. de portorijs.* Cæsar Bulenger. *de vectigalib. cap. 6.* qui nostri textus meminit. Valet, inquam, licet in pactis nuptialibus de hoc sumptu vxori præstando non conuenisset; quia est pars onerum, quæ maritus debet sustinere: maxime si ad maritum profecta est vxor, vel viri causa iter facit. Alioquin si sua sponte, aut luxu vagatur, & hac illac discurret, quæ Romanarum mulierum vitia fuerit, vt ex Tertulliano, & D. Chrylostomo notat Gentilis *lib. 2. cap. 6.* & maritus offerat sumptus, non tam interdicta promissio est ex nostro titulo, quam turpis, quæ non mariti causa, sed peregrinandi desiderio fit. Ex hac obseruatione nouiter expono Papiniani textum, in *l. inter 26. §. conuenit 3.*

de pact. dotalib. In eo proponitur hæc conuentio in ipsis pactis dotalibus inita: *vt mulier viri sumptibus quoquo iret, ueheretur.* Audeo dicere pactum non substituisse, quia licentiam præbebat mulieri vagandi, & peregrinandi, quod est contra bonos mores; nec ex re, aut causa viri, sed contra eius exultationem. Hoc inito pacto, maritus, qui in prouincia merebat stipendia cum vite centurionis, per litteras euocauit uxorem, vt ad se proficisceretur. Litteræ fuerunt euocatoria, non conuentionales: pactum absolutum fuit, & nimis generale; *quoquo iret mulier;* causa euocandi iusta fuit, & ex re viri. Mulier ergo litteras mariti sequuta, marito obtemperans, ad eum proficiscens sumptus fecit: quæritur vtrum possit eos à marito exigere? Ratio dubitandi; quia conuentio nullius momenti fuit tanquam de re non honesta, id circò potuit maritus conuentionis fidem non seruare. Ratio decidendi: conuentio absoluta, & generalis, quæ mulieri licentiam vagandi præbebat, non est causa producendi obligationem, quanuis mulier faciat, & iuste ex parte sua impleat: sed iudex æstimare debet factum, omnesque circumstantias eius, secundum quas denegabit, vel dabit actionem; textus optimus *in l. vlt. §. vlt. de obligat. & actionib.* cum ergo non oriatur actio ex conuentione, sed ex iusto facto, consequens est, vt detur actio in factum, utilis; extrema linea actionum; qualis est, de qua agitur *in l. quia actionum 11. de prescript. verb.* Ex præfato textu tentauit *lib. 2. Opusculorum sect. 1. cap. 11.* probare, ex contractu *facio vt des* ciuilem præscriptis verbis nasci actionem. Per contrarium D. Hieronymus de Oroz *lib. 2. cap. 6. num. 23.* nititur ex eodem probare, actionem de dolo tantum competere; que in honorem matrimonij mitigatur, in actionemque in factum conuertitur, vt *in l. non debet 11. in fine de dolo, l. apud Celsum 4. §. aduersus 16. de doli*

doli except. l. 1. C. de iure dot. l. 2. C. rer. amotar. quam expositionem acceptam ferre debuit Fulgofio in d. §. conuenit, Petro Gilkenio in l. legem 10. C. de pact. num. 45. & seq. vt acceptam tulit: magnus, & Illustrissimus Præceptor meus D. Ramos in M. Strad. leg. iuris §. 7. §. sed cum nulla 4. num. 27. de pact. Sed neutrius causa Papiniani testimonio fouetur: quia Consultus, insuper habitâ conuentione, tantum querit, an ex facto proficiscendi ad maritum, actio nascatur? Si adesset valida conuentio, ego dicerem nascituram esse actionem præscriptis verbis; de qua ideo forsân quæsiuit Papinianus: quia nullâ inter contractus innominatos factâ differentiâ adhuc sustineo, ex contractu *facio vt des.* ciuilem oriri actionem. Orozius negaret, qui serio, & acriter in hoc articulo à me dissentit. Sed non tantus amor opinionum mearum me tenet, vt quacunque arreptâ occasione, à lineis abeam earum tuendarum gratiâ: tempus erit, & occasio opportunior scripta mea vindicandi.

13 Inter coniuges valet mutua, & reciproca donatio: & hoc mero iure fit, rebus omnibus in statu pari manentibus. Quia si vterque donatarius pariter locupletior fit, vterque nostrâ conditione inuicem manet obligatus; ergò condici non poterit, quod compensatum fuit, d. l. si quis pro uxore 21. §. 1. in fine hoc tit. Ex quo exponitur vetus Labeonis sententia, quæ extat in l. ult. hoc tit. Mulier à viro donatos nummos accepit, quos non consumpsit inutiliter, sed seruum comparauit: hunc viro donauit. Respondit Labeo, nullam actionem eo nomine reddi posse, licet ambæ donationes eo affectu fierent, quo solent fieri, quæ moribus interduntur. Ratio manet notata: quia licet seruus mulieris fieret; tamèn in eo locupletior facta fuit, dum extat, l. vxor marito 55. hoc tit. videndi sunt Cujac. in l. vnic. §. taceat. C. de rei vxorie actione, & tract. 8. ad African. in l. qui balneum 9. qui potiores in pignore, Donell. lib. 5. comment. cap. 2. Gentilis lib. 1. cap. 17. & notabiliter Noguierol allegat.

allegat. 7. num. 30. Hunc marito donauit; & sic perdidit,
l. filius fam. 7. de donat. Ergò iam deinceps non potest
 considerari locupletior; nec deinceps res, pecuniæ
 extat apud mulierem. Quod probat, maritum contra
 mulierem non posse agere condictione nostri textus.
 Rursus, nec mulier contra maritum: quia in seruo per-
 seuerat effectus pecuniæ sibi à marito donatæ, ex qua
 seruus comparatus fuit. Igitur condicendo seruum à se
 emptum, quem mero iure suum dicere potest, vel vind-
 icando, vt magis propriè loquat; trahit post seruum
 pecuniã sibi à marito inutilitèr donatã, & qua com-
 parauit seruum: quare cum circa idem corpus vtriusq;
 coniugis ius versetur, nec censetur maritus donasse pe-
 cuniã, postquam penes se habet seruum ex ea emptũ;
 nec mulier donasse seruum, quem ex pecuniã mariti ad-
 quisit. Itaque in repetitione rerum esset avaritiã, non
 in donatiõibus: avara enim esset mulier, quæ repetere
 vellet à marito seruum; quem nummis mariti emit;
 avarus maritus, qui ac cepto seruo, nummos vellet con-
 dicere. Eleganter itaque concludit Labeo non posse da-
 ri actionem in prædicta hypothesi, in qua mutua dona-
 tio circa eandem rem versatur; non dico eandem rem
 naturalitèr, sed interpretatiuè: interpretamur enim ser-
 uum emptum de pecuniã mariti; idem esse cum pecu-
 niã: aliõquin si maritus donasset seruum vxori, & ipsa
 eumde seruum redonasset marito; de repetitione quari
 non posset: magis quippè rei donatæ restitutio esset,
 quam reciproca donatio. Videamus nunc de mutua do-
 natione summæ; aut quantitatis diuersæ secundum ius
 vetus. Vir, & vxor invicem sibi quina donarunt: eadem
 summa non est eadem res, quia quantitate censetur, non
 corpore, *l. Tertia 87. de legat. 2.* maritus donatã sibi sum-
 mam seruauit, & ex ea locupletior factus fuit: vxor per-
 didit, consumpsit. Mero iure valuit ex postfacto dona-
 tio in mulierem collata, quia non fuit facta locupletior,
l. sifsonus 5. §. cum igitur 16. hoc tit. & invalida remanet
 in